



## Giuseppe Di Tommaso

**Nazionalità:** Italiana ☎ **Numero di telefono:** (+39) 3296350874

✉ **Indirizzo e-mail:** [g.ditommaso1964@gmail.com](mailto:g.ditommaso1964@gmail.com)

🌐 **LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/giusepped1/>

📍 **Abitazione:** (Italia)

### PRESENTAZIONE

Sono un Ingegnere elettronico con oltre trenta anni di esperienza professionale maturata in varie unità di business del Gruppo Enel. Ho iniziato la mia attività in ambito informatico come sistemista ICT e successivamente ho lavorato nelle aree di business della produzione di energia rinnovabile e delle reti di distribuzione dell'energia. Ho avuto la responsabilità di condurre progetti ed iniziative coordinando risorse interne ed esterne, con particolare riferimento ai processi della logistica e delle catene di fornitura.

Sono un appassionato sostenitore della sostenibilità, come scelta di vita personale e modello di sviluppo di imprese e comunità. Ho maturato una estesa esperienza nella definizione ed applicazione di modelli di lavoro sostenibili a livello industriale.

Attualmente mi dedico alla libera professione come consulente d'impresa per aiutare le aziende a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

#### Consulente d'impresa area Supply chain, Sostenibilità ed Economia circolare

*Libero professionista* [ 01/01/2023 – Attuale ]

Città: Roma

Paese: Italia

Supporto progettuale ad imprese di vari settori industriali (energia, manifatturiero) per la definizione e la realizzazione di programmi di incremento della performance di sostenibilità ambientale, sociale ed organizzativa. Revisione dei processi della catena del valore con il coinvolgimento di interlocutori interni ed esterni all'impresa con l'obiettivo di migliorare le prestazioni ambientali delle attività di impresa e aumentare il valore sociale per tutti gli interlocutori coinvolti.

#### Responsabile Procurement Intelligence

*Enel Grids* [ 01/01/2016 – 31/12/2022 ]

Città: Roma

Paese: Italia

Nel ruolo ho guidato o sono stato coinvolto in grandi progetti attinenti la catena di fornitura del Gruppo a livello globale:

Procurement Transformation: identificazione ed implementazione di un nuovo modello dei processi di approvvigionamento teso a promuovere la digitalizzazione degli strumenti operativi e l'applicazione di metodologie avanzate per l'eccellenza delle attività di approvvigionamento.

Programma "catena di fornitura sostenibile" per Enel Grids a livello globale.

Analisi dei mercati di fornitura e Supply Chain Risk Management.

Definizione dei piani di approvvigionamento annuali e monitoraggio dell'esecuzione e dell'applicazione delle strategie di acquisto.

Monitoraggio delle performance dei fornitori e piani di miglioramento.

Scouting di nuovi fornitori e identificazione di soluzioni innovative

## **Responsabile Acquisti**

**3SUN** [ 01/01/2011 – 31/12/2015 ]

Città: Catania

Paese: Italia

Definizione ed applicazione della catena di fornitura per fasi di avvio e di piena produzione della fabbrica di pannelli fotovoltaici di nuova tecnologia.

Definizione e sviluppo della strategia di approvvigionamento e relativa regolamentazione.

Qualificazione dei fornitori e negoziazione contratti.

Definizione di programmi di riduzione dei costi e ottimizzazione dei processi di approvvigionamento (gestione magazzino, trasporti, adozione soluzioni tecnologiche più efficienti)

## **Responsabile Acquisti Servizi Professionali ICT**

**Enel Servizi** [ 01/01/2000 – 31/12/2010 ]

Città: Roma

Paese: Italia

Sviluppo piano degli acquisti di servizi professionali ICT per le società del Gruppo

Selezione fornitori, definizione strategie di acquisto, conduzione gare e stesura contratti

Ricerca di nuovi fornitori e soluzioni innovative

## **Analista di Sistemi ICT**

**Enel ICT** [ 01/01/1992 – 31/12/1999 ]

Città: Roma

Paese: Italia

Progettazione di soluzioni ICT per le unità di business del Gruppo

Pianificazione delle esigenze di risorse informatiche e definizione delle specifiche tecniche e funzionali

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

### **Laurea Ingegneria Elettronica**

**Università Degli Studi di Pisa**

Città: Pisa

Paese: Italia

### **Iscrizione Albo Ingegneri settori Civile e Ambientale, Industriale, Informazione**

**Ordine Ingegneri**

Città: Roma

Paese: Italia

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **italiano**

### **Altre lingue:**

#### **Inglese**

**ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1**

**PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1**

#### **spagnolo**

**ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2**

**PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2**

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*